
L’originale del documento è archiviato presso l’Ente emittente 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell’Emilia Romagna 

Settore Gestione Risorse - Ufficio  Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 – 40131 

Tel 051/6103202 – Fax 051/6103282 

e-mail dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

 

 
 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

 

Prot. n. 1974 del 21 settembre 2016 

 

OGGETTO: Fornitura Pc ARGO Mini Lan per l’Ufficio Territoriale 

di Fidenza, mediante Ordine Diretto di Acquisto sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione. 

             Determina a contrarre. 

  

  Premesso che 

 

-  questa Direzione Regionale, in attuazione del piano di razionalizzazione      

dell’Agenzia, trasferirà l’Ufficio di Fidenza nei locali messi a 

disposizione gratuitamente dal Comune di Fidenza; 

-  per la gestione del flusso dell’utenza è indispensabile prevedere anche 

nella nuova sede il montaggio di un sistema elimina code; 

- a tal fine la Società Sigma, fornitrice del sistema elimina code ARGO 

attualmente utilizzato nella  vecchia sede, ha ipotizzato due soluzioni 

ovvero il trasferimento del vecchio sistema elimina code,  oppure la 

fornitura di un nuovo Pc ARGO Mini Lan; 

-  la Direzione Centrale TI – Settore Infrastrutture e Sicurezza – Ufficio 

Sistemi e Infrastrutture di Comunicazione, contattata per un supporto 

tecnico, ha suggerito la seconda soluzione in quanto consentirebbe di 

sfruttare il cablaggio strutturato, già realizzato insieme alla rete elettrica, 

nonché di avere una migliore schermatura del segnale inoltre, con 

l’acquisto del Mini Pc Argo si introduce un elemento modulare nel front-

office che consentirà il futuro collegamento diretto alla rete anche di 

dispositivi diversi da quello attualmente in uso, eventualmente 

riutilizzabile in altre sedi;  

- in data 5 aprile 2007, n. prot. 2007/57139, è stato stipulato tra l’Agenzia 

delle Entrate e la società Sigma S.p.a. un contratto di appalto per la 

fornitura ed installazione di un sistema integrato di eliminacode per gli 

Uffici locali dell’Agenzia;  

- in data 18 aprile 2016, n. prot. 56301, è stato stipulato con la società 

Sigma S.p.a. il contratto  per la manutenzione evolutiva del software e 

quella annuale degli apparati; 

 



L’originale del documento è archiviato presso l’Ente emittente 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell’Emilia Romagna 

Settore Gestione Risorse - Ufficio  Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 – 40131 

Tel 051/6103202 – Fax 051/6103282 

e-mail dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

 

 

- la fornitura in oggetto è da considerarsi complementare con le prestazioni 

dalla medesima eseguite, tenuto conto che il cambiamento del fornitore 

obbligherebbe l’Agenzia ad acquistare materiali con caratteristiche 

tecniche differenti, il cui impiego o la cui manutenzione comporterebbero 

incompatibilità o difficoltà tecniche sproporzionate;  

-  al fine di conseguire una significativa economia di gestione unitamente   

agli obiettivi di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione 

amministrativa, che si sostanzia anche nella consegna del bene in tempi 

brevi, si ravvisa la necessità di procedere ad un Ordine di Acquisto sul 

Mercato Elettronico, a favore della Società SIGMA S.p.a., con sede legale 

ad Altidona (FM) Via Po, 14;  

- il suddetto affidamento viene disposto ai sensi degli artt. 36, comma 6, e 

63, comma 5 del Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 

Forniture, di cui al D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50;  

- con Disposizione Organizzativa n. 559 del 16 marzo 2016 il Direttore 

Regionale dell’Emilia Romagna ha delegato la propria competenza a 

disporre l’affidamento diretto al Funzionario delegato dell’Ufficio Risorse 

Materiali, per forniture e servizi fino ad euro 40.000,00; 

  

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle 

norme statutarie, dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle 

Procedure, in osservanza all’atto di delega delle funzioni prot. n. 559 del 16 

marzo 2016 
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO DELL’ UFFICIO RISORSE MATERIALI  

DETERMINA 

 

- di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto,  mediante ODA sul 

Mercato Elettronico, alla Società SIGMA S.p.a. sede legale ad Altidona 

(FM) CF/P.IVA: 01590580443; 

 

A tal riguardo stabilisce che: 

 

 

a) l’oggetto del contratto è costituito dalla fornitura di n. 1 PC ARGO Mini 

Lan, del montaggio dello stesso e  del totem utilizzato nella vecchia sede; 

b) l’importo massimale dell’appalto sarà pari ad € 495,00 (IVA esclusa), 

comprensivo di ogni onere e spesa previsti a carico della società; 

c) l’efficacia del contratto risulta subordinata al positivo esito di tutte le 

verifiche prescritte e consentite dalla legge; 

d) la spesa relativa alla fornitura in oggetto andrà ad incidere sul budget 

economico della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

 



L’originale del documento è archiviato presso l’Ente emittente 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell’Emilia Romagna 

Settore Gestione Risorse - Ufficio  Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 – 40131 

Tel 051/6103202 – Fax 051/6103282 

e-mail dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

 

e) le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Direttore 

dell’esecuzione del contratto saranno espletate, ai sensi dell’art. 31 e 111 

comma del D.Lgs. 50/2016 dalla dott.ssa Maria Giuseppina Baglivo, nella 

sua qualità di funzionario delegato dell’Ufficio Risorse Materiali della 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna. 

 

 
 

Bologna,  

 

                Per il dirigente ad interim Massimo Meglio 

         Il funzionario delegato  

        Maria Giuseppina Baglivo 


